



平成 21 年 1 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 11 月 28 日

上場会社名 株式会社サガミチェーン 上場取引所 東証・名証第一部
 コード番号 9900 URL <http://www.sagami.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 眞鍋 洋治
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理統轄担当 (氏名) 畑 和夫 TEL (052) 771-2126

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 1 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 21 日 ~ 平成 20 年 10 月 20 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
21年1月期第3四半期	19,282 △2.2	42 △81.5	39 △85.9	△313 —
20年1月期第3四半期	19,712 1.0	231 △9.6	281 △7.3	△126 —
20年1月期	26,460 0.8	396 △32.0	469 △26.4	△157 —

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年1月期第3四半期	△12.85	—
20年1月期第3四半期	△5.18	—
20年1月期	△6.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年1月期第3四半期	20,082	14,389	71.6	589.06
20年1月期第3四半期	20,828	15,156	72.7	621.17
20年1月期	20,799	15,072	72.4	616.92

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年1月期第3四半期	△97	△499	230	3,686
20年1月期第3四半期	460	△343	△504	4,191
20年1月期	974	△1,028	△469	4,058

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
20年1月期	6.50	8.50	15.00
21年1月期	—	—	5.00
21年1月期(予想)	—	5.00	—

3. 平成 21 年 1 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 21 日 ~ 平成 21 年 1 月 20 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	25,830	△2.4	295	△25.5	305	△35.0	△100	—	△4.10	

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の業績は、様々な要因により、予想数値とは異なる可能性があります。

上記業績予想に関する事項は、添付書類の 4 ページをご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、世界的な金融市場の混乱や、原油・原材料価格の高騰により景気の後退感が一層増してきております。

外食産業におきましては、生活防衛意識の高まりによる個人消費の低下、食品偽装問題や輸入原材料への薬物混入問題の相次ぐ発生による食の安全に対する消費者意識の高まりもあり、厳しい経営環境で推移いたしました。

このような環境のもと、主力の和食麺類部門では、全店販売促進企画として「サガミ東証一部上場 10 周年大感謝祭」「春の感謝祭」等を実施するほか、「活じめ黒瀬ぶり」「純鶏名古屋コーチン」等の素材厳選料理フェアを実施、また、お客様感謝企画として「夏休みファミリーキャンペーン JTB 旅行券プレゼント」を実施するなど積極的に企画を展開してまいりました。

また、食材・資源価格の上昇により 3 月 12 日より商品価格を改定し、客単価は上昇したものの、ガソリン価格の高騰や各種商品価格の値上げによる個人消費の低下の影響もあり、既存店売上高は前年同期比 2.5%減、既存店客数は前年同期比 4.7%減となりました。

新規出店は、岐阜県下に 1 店舗（瑞浪中央店）、店舗の閉鎖は 3 店舗（松阪店、練馬関町店、四日市日永店）であります。これにより当第 3 四半期末の店舗数は 170 店舗となりました。

どんどん庵部門では、全店販売促進企画（どんどん庵祭り）を 3 回実施し、新規出店を 2 店舗（直営 2 店舗 三好インター店、大垣北店）、直営店舗から F C 店舗への変更を 5 店舗、F C 店舗から直営店舗への変更を 3 店舗行いました。また、店舗の閉鎖は 3 店舗（小木店、多治見店、野立店）であります。

これにより当第 3 四半期末の直営店舗数は 24 店舗、F C 店舗は 59 店舗となりました。

その他の部門では、新規出店としてあいそ家 1 店舗（城山店）開店するほか、じゅうはち家 1 店舗を新規業態、炭焼ハンバーグ&ステーキの OVER JOY（木場店）に、あいそ家 1 店舗を Bon Pana（春日井店）に業態転換しました。また、店舗の閉鎖はさがみ庭 1 店舗（静岡瀬名店）であります。

これにより当第 3 四半期末店舗数はじゅうはち家 1 店舗、あいそ家 4 店舗、さがみ庭 2 店舗、盛賀美 3 店舗、DONDON あん 4 店舗（F C 2 店舗）、Bon Pana 2 店舗、OVER JOY 1 店舗となりました。

この結果、当第 3 四半期の連結業績は、売上高 19,282 百万円（前年同期比 2.2%減）、営業利益 42 百万円（前年同期比 81.5%減）、経常利益 39 百万円（前年同期比 85.9%減）、となりましたが、減損損失等特別損失（216 百万円）の計上もあり、四半期純損失 313 百万円（前年同期は 126 百万円の四半期純損失）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

（四半期連結貸借対照表）

当第 3 四半期末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は 716 百万円減少して 20,082 百万円となり、純資産は 683 百万円減少して 14,389 百万円となりました。

資産の減少要因は現金及び預金 280 百万円の減少及び長期差入保証金 178 百万円の減少によるものであります。また、純資産の減少要因は主に利益剰余金 521 百万円の減少によるものであります。

（連結キャッシュ・フロー）

当第 3 四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、期首残高と比べ、372 百万円（9.2%）減少し、3,686 百万円となりました。

営業活動による資金の減少は、97 百万円となりました。これは、主として減価償却費 453 百万円及び賞与引当金増加額 155 百万円があったものの、法人税等の支払額 265 百万円があったためであります。

投資活動による資金の減少は、499 百万円となりました。これは、主として有価証券償還による収入 100 百万円があったものの、投資有価証券取得による支出 139 百万円及び有形固定資産の取得による支出 601 百万円があったためであります。

財務活動による資金の増加は、230 百万円となりました。これは主として長期借入金の返済による支出 836 百万円及び配当金の支払額 207 百万円があったものの、長期借入による収入 1,300 百万円があったためであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、平成 20 年 9 月 3 日に公表いたしました業績予想は修正しておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. 要約連結財務諸表

(1) 要約連結貸借対照表

区分	前第3四半期末 (平成19年10月20日)		当第3四半期末 (平成20年10月20日)		増減		前連結会計年度末 (平成20年1月20日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1.現金及び預金	4,128		3,714		△413		3,995	
2.受取手形及び売掛金	64		74		10		87	
3.有価証券	209		210		0		209	
4.たな卸資産	230		235		4		220	
5.その他	271		295		24		308	
6.貸倒引当金	△0		△0		△0		△0	
流動資産合計	4,903	23.5	4,530	22.6	△372	△7.6	4,821	23.2
II 固定資産								
1.有形固定資産								
(1)建物及び構築物	3,921		3,848		△73		3,904	
(2)機械装置及び運搬具	385		383		△2		373	
(3)土地	6,729		6,772		43		6,729	
(4)その他	132		123		△9		143	
有形固定資産合計	11,169	53.7	11,128	55.4	△41	△0.4	11,150	53.6
2.無形固定資産	147	0.7	138	0.7	△8	△5.7	145	0.7
3.投資その他の資産								
(1)投資有価証券	1,404		1,355		△49		1,487	
(2)長期差入保証金	2,588		2,388		△200		2,566	
(3)その他	703		624		△78		744	
(4)貸倒引当金	△87		△83		4		△117	
投資その他の資産合計	4,608	22.1	4,284	21.3	△323	△7.0	4,681	22.5
固定資産合計	15,925	76.5	15,551	77.4	△373	△2.3	15,977	76.8
資産合計	20,828	100.0	20,082	100.0	△746	△3.6	20,799	100.0

区分	前第3四半期末 (平成19年10月20日)		当第3四半期末 (平成20年10月20日)		増減		前連結会計年度末 (平成20年1月20日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	658		603		△55		763	
2. 短期借入金	100		220		120		220	
3. 一年以内返済長期借入金	856		513		△343		852	
4. 一年以内償還社債	16		10		△6		16	
5. 未払金	1,324		1,101		△223		1,435	
6. 未払法人税等	114		73		△40		199	
7. 賞与引当金	250		219		△30		63	
8. その他	272		304		32		318	
流動負債合計	3,592	17.2	3,044	15.2	△547	△15.2	3,869	18.6
II 固定負債								
1. 社債	1,010		1,000		△10		1,010	
2. 長期借入金	605		1,320		715		516	
3. 長期未払金	380		230		△150		244	
4. 退職給付引当金	5		6		1		6	
5. その他	79		91		12		79	
固定負債合計	2,080	10.0	2,648	13.2	568	27.3	1,857	8.9
負債合計	5,672	27.2	5,693	28.4	20	0.4	5,726	27.5
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	6,303	30.3	6,303	31.4	—	—	6,303	30.3
2. 資本剰余金	7,256	34.8	7,256	36.1	0	0.0	7,256	34.9
3. 利益剰余金	2,152	10.3	1,600	8.0	△552	△25.6	2,121	10.2
4. 自己株式	△551	△2.6	△553	△2.8	△2	△0.5	△544	△2.6
株主資本合計	15,161	72.8	14,607	72.7	△554	△3.7	15,137	72.8
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	△27	△0.1	△242	△1.2	△215	△795.0	△93	△0.5
2. 為替換算調整勘定	8	0.0	7	0.0	△1	△17.3	12	0.1
評価・換算差額等合計	△18	△0.1	△235	△1.2	△216	—	△80	△0.4
III 少数株主持分	12	0.1	16	0.1	4	34.5	15	0.1
純資産合計	15,156	72.8	14,389	71.6	△767	△5.1	15,072	72.5
負債純資産合計	20,828	100.0	20,082	100.0	△746	△3.6	20,799	100.0

(2) 要約連結損益計算書

区分	前第3四半期 (自平成19年1月21日 至平成19年10月20日)		当第3四半期 (自平成20年1月21日 至平成20年10月20日)		増減		前連結会計年度 (自平成19年1月21日 至平成20年1月20日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
I 売上高	19,712	100.0	19,282	100.0	△429	△2.2	26,460	100.0
II 売上原価	5,933	30.1	5,741	29.8	△191	△3.2	7,958	30.1
売上総利益	13,779	69.9	13,541	70.2	△238	△1.7	18,501	69.9
III 販売費及び一般管理費	13,548	68.7	13,498	70.0	△49	△0.4	18,105	68.4
営業利益	231	1.2	42	0.2	△188	△81.5	396	1.5
IV 営業外収益								
1. 受取利息	11		13		1		14	
2. 受取配当金	6		11		4		14	
3. 受取家賃	25		27		1		34	
4. 有価証券売却益	—		0		0		—	
5. 保険金収入	13		14		39		19	
6. 助成金収入	—		20		20		—	
7. 持分法による投資利益	15		—		△15		14	
8. 雑収入	19		22		△13		31	
営業外収益合計	91	0.4	109	0.6	17	19.5	128	0.5
V 営業外費用								
1. 支払利息	22		26		4		30	
2. 支払家賃	15		42		27		22	
3. 持分法による投資損失	—		39		39		—	
4. 雑損失	3		4		0		3	
営業外費用合計	41	0.2	112	0.6	71	170.5	55	0.2
経常利益	281	1.4	39	0.2	△241	△85.9	469	1.8
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	3		9		5		4	
2. 貸倒引当金戻入益	2		9		7		4	
3. 投資有価証券売却益	202		—		△202		202	
4. 営業権譲渡益	8		12		4		8	
5. 収用補償金	121		—		△121		121	
6. 保険金収入	—		15		15		—	
7. その他の特別利益	—		—		—		0	
特別利益合計	338	1.7	46	0.2	△291	△86.2	342	1.2
VII 特別損失								
1. 固定資産売却損	—		0		0		—	
2. 固定資産除却損	73		56		△17		85	
3. 投資有価証券売却損	—		1		1		—	
4. 減損損失	147		127		△19		265	
5. 役員退職慰労金	383		—		△383		383	
6. 店舗閉鎖損失	3		25		22		43	
7. その他の特別損失	—		5		5		100	
特別損失合計	607	3.0	216	1.1	△391	△64.4	878	3.3
税金等調整前 四半期純利益又は 四半期(当期)純損失(△)	11	0.1	△129	△0.7	△141	—	△67	△0.3
法人税、住民税及び事業税	137	0.7	180	0.9	42	31.2	219	0.8
法人税等調整額	—	—	—	—	—	—	△130	△0.5
少数株主利益又は 少数株主損失(△)	0	0.0	3	0.0	2	258.5	1	0.0
四半期(当期)純損失	126	△0.6	313	△1.6	187	148.2	157	△0.6

(3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期 (自平成19年1月21日 至平成19年10月20日)	当第3四半期 (自平成20年1月21日 至平成20年10月20日)	前連結会計年度 (自平成19年1月21日 至平成20年1月20日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	460	△97	974
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有価証券償還による収入	50	100	50
2. 投資有価証券の取得による支出	△554	△139	△755
3. 投資有価証券売却による収入	426	△0	426
4. 有形固定資産の取得による支出	△454	△601	△750
5. その他(純額)	188	141	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△343	△499	△1,028
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 長期借入による収入	180	1,300	180
2. 長期借入金の返済による支出	△272	△836	△364
3. 配当金の支払額	△365	△207	△365
4. その他(純額)	△45	△25	81
財務活動によるキャッシュ・フロー	△504	230	△469
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	1	△6	4
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額(△)	△386	△372	△519
VI 現金及び現金同等物の期首残高	4,578	4,058	4,578
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,191	3,686	4,058